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do zagadnienia czyni z pracy Brittaina lekturę pasjonującą. Książka napisana tak 
lekko i ciekawie jest jednak wynikiem drobiazgowego przebadania licznych 
źródeł i opracowań oraz wyłuskania z nich faktów istotnych dla omawianego pro
blemu. Dla czytelnika szczególnie zainteresowanego tym przedmiotem autor po
daje sugestie odnośnie dalszej lektury, umieszczając na końcu książki wykaz 
związanych z nią tematycznie prac. Wydaje się celowe podjęcie odpowiednich kro
ków, aby ta ciekawa pozycja popularną, ale i naukowa zarazem, została prze
łożona na język polski.

B.O.

I.E.S. E d w a r d s ,  The Pyramids of Egypt, Pelican Books Ltd, Harmondsworth 
Middlesex 1961, s. 320, iL 106.

Książka Piramidy Egiptu, której pierwsze wydanie ukazało się w 1947 r., 
jest syntetycznym opracowaniem całości zagadnień związanych z tymi monumental
nymi budowlami starożytnymi. Autor, kustosz działu starożytności egipskich 
w British Museum, jest wybitnym znawcą przedmiotu. W pracy omawia rzeczowo 
kolejne etapy rozwojowe egipskiego budownictwa grzebalnego od mastab poprzez 
piramidy schodowe aż do ogólnie znanej, charakterystycznej formy ostrosłupowej. 
Szczegółowo zajmuje się tymi obiektami, które najlepiej ukazują przebieg owej 
ewolucji. Obok przedstawienia całości zabytków, z podaniem prawdopodobnej rer 
konstrukcji wielu z nich, autor opisuje metody stosowane przy ich wznoszeniu oraz 
organizację pracy, a także tło historyczne i motywy religijne, które doprowadziły 
do powstania takiej właśnie formy grobowęów, omawiając rozmaite hipotezy na 
ten temat i rozwój poglądów naukowych w  tej dziedzinie. Przeprowadza też 
pewne porównania piramid z podobnymi na pozór obiektami znajdującymi się y 
w innych krajach. Na końcu pracy umieszczono wykaz 35 najważniejszych (z ok.
80 znanych) piramid egipskich wraz z ich charakterystyką. W sumie książka 
Edwardsa daje czytelnikowi szeroki pogląd na całość zagadnienia oraz wiele inte
resujących, rzeczowych informacji z historii kultury i historii techniki.

B.O.

Henryk J o s t, O górnictwie i hutnictwie u> Tatrach Polskich. Wydawnictwo 
Naukowo-Tećhniczne, Warszawa 1962, s. 183, il. 70, map 4.

Wydana w serii „Z dziejów techniki“ popularnonaukowa na dobrym poziomie 
praca H. Josta kreśli dzieje górnictwa i hutnictwa w  Tatrach Polskich w  okresie 
od XIII do XIX w. Najwcześniej zaczęto tam kopać i przerabiać rudy miedzi 
i srebra, których ożywiona eksploatacja rozpoczęta w  XV w. (działalność Fug- 
gerów, Turzonów i innych) trwała do końca XVIII w. Pozostałości pieców hut
niczych (Ornak, Hala Pyszna i in.) i kopalń rud świadczą o docierającej głęboko 
w  góry penetracji górniczo-hutniczej.

Żelazo zaczęto wytapiać w  Tatrach dopiero w  I poł. XVIII w. z zastosowa
niem wielkich pieców — w Kuźnicach i Dolinie Kościeliskiej. Autor przytoczył 
wiele danych do dziejów zakładów w Kuźnicach, gospodarki i ich kolejnych 
właścicieli (Rychtera, Homolaczów, Eichborna), produkcji, jej organizacji, typu 
pieców, urządzeń mechanicznych, zabudowań fabrycznych itp. Osobno przedsta
wił załogę zakładów, skład narodowościowy, kwalifikacje, stan bytowy i socjalny, 
Marginesowo zostały też omówione i inne zakłady hutnicze na Podkarpaciu;, 
Jaworzyna, Maków, Ustroń, Węgierska Górka itd.


